
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 3 DEL 02/01/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA PARTE MECCANICA DEL 
QUADRICICLO PORTER PIAGGIO PER IL PERIODO 2019/2021, AI 
SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 TRAMITE PORTALE 
TELEMATICO MESSO A DISPOSIZIONE DALLA AGENZIA REGIONALE 
CENTRALE ACQUISTI DI REGIONE LOMBARDIA. CODICE CIG: 
7756374A4D.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.39 del 30/12/2017 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 30/12/2017 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2018/2020. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di 
manutenzione del quadriciclo Porter Piaggio in dotazione al servizio tecnico manutentivo; 

 l’oggetto del contratto è l’appalto per il servizio di manutenzione meccanica; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato 
Tecnico Prestazionale e nella documentazione di gara; 

 Secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo l’importo 
del l’appalto non superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni dell’ente; 
 
Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) in qualità di Responsabile del Servizio nominato; 

 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante: 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, con invarianza dei servizi ai cittadini (nonchè 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario.)", cosiddetta Spendig Review, in 
particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488; 
 
Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto il bando di gara, il disciplinare di gara e il capitolato tecnico 
prestazionale ed i relativi allegati per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi; 
 
Ritenuto quindi, in ragione dell’importo, dell’oggetto e della peculiarità dell’appalto, di procedere ad una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico ARCA Sintel da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



Stante l’urgenza di affidare la fornitura, si applicano ai termini per la ricezione delle offerte le regole 
stabilite ai sensi degli art. 60 comma 3 e art. 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, riducendo a 15 gg il 
termine; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l’appalto per l’appalto il servizio di manutenzione del quadriciclo Porter Piaggio in 

dotazione al servizio tecnico manutentivo per il periodo 2019/2021, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 con importo complessivo annuale di € 819,67 (IVA esclusa) per un importo complessivo per il 

triennio di € 2.459,01 (IVA esclusa) tramite portale telematico messo a disposizione dalla Agenzia 

Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (di seguito semplicemente ARCA), da aggiudicare 

mediante procedura aperta tramite il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 

n.50/2016. 

2. di approvare, conseguentemente, la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara, 

capitolato tecnico prestazionale ed i relativi allegati di gara;   

3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara; 

5. di prendere e dare atto che l’importo complessivo del servizio è finanziato sui seguenti magro 

aggregati: del bilancio 2019-2020-2021: 

- € 1.000,00 sul  n.01051.03.0100; 

6. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 

183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 

 
 



 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12546 2019 10051.03.0500 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

1.000,00 

12546 2020 10051.03.0500 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

1.000,00 

12546 2021 10051.03.0500 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

1.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/01/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/01/2019  al   26/01/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  11/01/2019  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


